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Diktarnas Värmland 
 
Det måste ligga i generna. Eller är det inspirationen från de djupa skogarna, de gröna 
slätterna och himlen som speglar sig i de många sjöarna? Någonstans finns förklaringen att 
Värmland väcker sådan lust till berättande och skaldande bland dem som bott och bor där.  
 
Esaias Tegnér, Erik Gustaf Geijer, Nils Ferlin, Gustaf Fröding, och Selma Lagerlöf, de såg 
alla till att för alltid etablera Värmland på den litterära kartan. De var samtliga födda i 
Värmland, men i jakten på utbildning och en försörjning lämnade de barndomstrakterna. Men 
i sin diktning lämnade de aldrig Värmland. Deras ord och berättelser påminde om den 
mäktiga naturen, om livet i stugor och gårdar, om levnadsöden och till den sällsynt sjungande 
dialekten.  
 
Selma Lagerlöf (1858-1940) var den enda av dessa klassiska värmlandsdiktare som återvände, 
för gott. Just hembygden, och den starka viljan att köpa tillbaka släktgården Mårbacka, 
utanför Sunne, var det som drev henne framåt under många år. Hon utbildade sig till 
lärarinna, men inkomsterna räckte inte långt. Samtidigt hade hon sedan barnsben velat skriva. 
Hon hade, genom sitt onda ben, och för att hon var flicka, blivit hänvisad till böckernas värld 
för att ge tillvaron ett innehåll. Hon lyssnade på berättelser om forna tidens Värmland, om 
levnadsöden och kärlekssorger, och fantiserade. När hon till slut beslöt sig för att börja skriva 
så dröjde det bara några få år innan hon var internationellt känd och förhållandevis välbärgad. 
Det var med stolthet som hon köpte tillbaka Mårbacka och byggde om den ganska blygsamma 
träbyggnaden till en ståtlig herrgård i karolinsk stil. Hon köpte upp mer mark och brukade 
jorden med frenesi. Hon engagerade sig politiskt i hembygden och fortsatte sitt skrivande. 
Med tiden blev hon både belönad med Nobelpriset i litteratur (1909) och blev den första 
kvinnan i Svenska Akademien.  
 
I Selma Lagerlöfs böcker bildar saga och sanning fascinerande berättelser som trollbinder och 
roar. Det är äventyr, spänning, skildringar av livsöden och stora känslor, det är kärleksfulla 
beskrivningar av hembygden och världen utanför. Det är budskap om fred och rättvisa. 
Värmland återkommer i många av hennes böcker, men framför allt i Gösta Berlings Saga, 
Kejsaren av Portugallien och förstås hennes memoarbok Mårbacka. Och det var på Mårbacka 
som hon dog stilla en vårdag 1940. 
 
Ur Gösta Berlings saga:  
”Sjön har sin början ganska långt uppe i norr, och där är ett härligt land för en sjö. Skogen 
och bergen upphöra aldrig att samla vatten åt den, strömmar och bäckar störta ner i den året 
om. Den har fin vit sand att sträcka ut sig på, uddar och holmar att avspegla och beskåda, 
näck och sjörå ha fritt spelrum där, och den växer sig hastigt stor och skön. Där uppe i norr 
är den glad och vänlig. Man ska bara se den en sommarmorgon, när den ligger yrvaken 
under dimslöjan, för att märka hur munter den är. Den gäckas först en stund, kryper sakta, 
sakta fram ur det lätta omhöljet, så trolskt vacker, att man knappt kan känna igen den, men så 
kastar den med ett ryck av sig hela täcket och ligger där blott och bar och rosig och glittrar i 
morgonljuset.” 
 
Vill man besöka Selmas värld, så står Mårbacka kvar precis som den där dagen 1940. Här 
lägger man sig vinn om att förvalta Selmas gärning på bästa sätt och visningarna av gården 



lovordas. Här finns också ett café där man kan njuta av en bit Mårbackakaka av äkta 
skrädmjöl.  
 
I Värmland finns flera andra ställen som påminner om Selmas diktning. Här finns Sundsbergs 
Gård där brukspatron Melchor Sinclair bodde. I verkligheten hette han Bengt Reinhold och 
älskade majorskan, Gustava Sandelin, som bodde med sin man majoren på Rottneros – det 
som i Gösta Berlings Saga blev Ekeby. Idag är Rottneros en vacker skulptur- och 
trädgårdspark.  
 
Men den förste av de klassiska värmlandsförfattarna var Eisias Tegnér, (1782-1846). Han 
tillbringade visserligen största delen av sitt liv i Skåne, men han föddes i Kyrkerud, utanför 
Säffle, i en liten röd stuga. Fram till dess han var 17 år bodde, studerade och arbetade han i 
olika delar av Värmland. Det var hans blivande svärfar, brukspatron Myhrman på Rämmens 
bruk, som bekostade så att han kunde åka till Lund att studera. Men minnet av hans hembygd 
var stark och ur kärleken till sitt älskade Värmland växte det stora och vackra ord i samklang 
med de rådande nationalistiska stämningarna. Detta skaldande nådde långt ut utanför Sveriges 
gränser och Eisias blev Värmlands första litterära ambassadör. I dikten ”Till min hembygd” 
talar han direkt till sin hembygd, detta ”skogsbevuxna tempel” och om dess forsar och fjäll. 
För honom stod Värmland för det ”poetiskt vilda”. Och visst kan vi hålla med honom… 
 
Ur: Till min hembygd 
Hur kraftigt varje drag din enkla skönhet talar!  
Var tanke i ditt sköt blir, som din himmel klar.  
I dina forsars fall den vilda styrkan tar,  
Och friden vandrar tyst i dina dunkla dalar,  
Då dina fjäll, bland himlar stigna opp,  
En krans av stjärnor fläta kring sin topp.  
 
Samtida med Esias Tegnér, var brukspatronsonen Erik Gustaf Geijer (1783 – 1847) från 
Ransäter. Detta tidens kulturella universalgeni tillbringade precis som Tegnér största delen av 
tiden i Sveriges andra stora universitetsstad, Uppsala, men uppväxten i Värmland glömde han 
aldrig. Det värmländska brukslivet på 1800:talet skildrade han på ett för tiden ovanligt 
levande sätt i boken "Minnen". Geijersgården i Ransäter är fortfarande ett levande minne av 
traktens store son, och öppen för besökare. 
 
Gustaf Fröding, (1860-1911) var också av brukspatronsläkt som sina värmländska 
föregångare och kanske den som mest bidragit mest till Värmlands rykte som skaldernas 
landskap. Han diktade med en häpnadsväckande skicklighet, trots sin kamp mot 
sinnessjukdom och andra maror. Han diktade om Värmland på det mest hämningslöst 
dialektala sätt man kan tänka sig. Det gungade och sjöng om hans dikter, som var fulla med 
avancerade inrim, ljudhärmande ord och innovativa ordsammansättningar. Och ofta en god 
portion humor, som i så många av de sentida värmländska författarnas verk. Fröding återkom 
till Karlstad efter många år av studier och ett utsvävande liv, för att arbeta på Karlstads-
Tidningen åren 1887-1894, men dog i Stockholm. Alsters herrgård, Frödings barndomshem, 
utanför Karlstad, är öppen för besökare sommartid. 
 
Ur: En liten låt ôm vårn. 
Ja vårn, ja,  
ja vårn, ja,  
tjong fadeladeli,  



dä ä e fina ti!  
Da stecker sä ur jola,  
å guschelôv för sola,  
ho ä så gla å bli!  
 
Folkkäre Nils Ferlin, (1998-1946) har gett oss ett diktarv som är lättläst, roande men med 
dimensioner som dröjer kvar i läsarens minne. Han föddes i Karlstad men lämnade 
barndomsstaden för ett äventyrligt liv som bland annat sjöman, revyartist och skådespelare. 
Ganska sent i livet, 1938 fick han sitt stora genombrott med diktsamlingen ”Goggles”.  
 
Ur dikten Filipstad: 
Till tystnad ha hamrarna slagits, 
och hyttorna sova så tungt, 
som om aldrig en gräns hade dragits 
emellan gammalt och ungt. 
Jag ligger härnere och dåsar 
i dalen och gäspar och ser 
kring grantunga höjder och åsar 
hur solen går opp och går ner. 
 
Idag går traditionerna vidare, i nya och gamla former. Är det sant att det finns en 
berättartradition i Värmland? 
- Inte för att skryta, men här finns ett folkligt berättande som är ovanligt för Sverige. En 
värmlänning har alltid någon historia i bakfickan, säger humoristen och lyrikern Bengt Berg. 
Han förklarar att det folkliga berättandet ofta handlar om känslor, stämningar och anekdoter 
som förmedlas, mer än fullfjädrade historier. 
 
Bengt Berg blev själv årets Värmlandsförfattare 2004 och 2005 fick han Nils Ferlinsällskapets 
lyrikpris 2005. Javisst, dessa och andra litterära värmlandspriser är bara ett tecken på kärleken 
till ordet och dikten. Bengt är en centralgestalt för dagens litterära Värmland genom att han är 
med och driver verksamheten i Heidruns Bok och Bildcafé, som ligger i ett sekelskifteshus i 
norra Värmland. Här håller man evenemang av alla slag som inspirerar, allt från litterära 
kvällar till konstutställningar.  
 
- Besökare brukar säga att det alltid händer något i länet med anknytning till det litterära, på 
minnesgårdarna, på teatern... avslutar Bengt.  
 
Ja, man anar att Selma sover gott där borta på Mårbacka. Sagan vandrar vidare bland dem 
som följer i hennes spår… 
 
 
 


